Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDI E N Ï
(1'.1  Int;

REQUERIMENTO N.°   9J   /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do Regimento
Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, requerer que seja enviado expediente ao Prefeito Municipal e a
Secretaria Municipal de Obras de Conselheiro Lafaiete, solicitando informações
detalhadas sobre a usina de asfalto do município.

Tendo em vista as dificuldades enfrentadas pela população devido à quebra da Usina de
Asfalto e aos transtornos causados pela deterioração das vias públicas, solicito que
forneça as seguintes informações:

1. Data da Última Manutenção: Quando foi realizada a última manutenção
completa na usina de asfalto do município? Favor fornecer detalhes sobre o tipo
de manutenção realizada e os resultados obtidos.

2. Capacidade de Produção Atual: Por que a usina de asfalto não está
produzindo a quantidade de asfalto necessária para atender às demandas do
município? Quais são os principais fatores limitantes da produção atual?

3. Programas de Manutenção: Existem programas de manutenção estabelecidos
para a usina de asfalto? Se sim, forneça detalhes sobre a periodicidade das
manutenções e os procedimentos padrão adotados.

4. Manutenções Preventivas: Por que não foram realizadas manutenções
preventivas adequadas para minimizar as chances de falha e evitar o transtorno
que estamos presenciando? Houve algum planejamento falho ou falta de recursos
que impediram a realização dessas manutenções?

5. Planos de Correção: Quais são os planos de ação para corrigir os problemas
atuais na usina de asfalto? Existe um cronograma estabelecido para a realização
de reparos e a retomada plena da produção?

	 i  -
Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafalete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

O.
Jt
4
j

S
W

3
ap

  T
d

D
L
fl'4

4
'ie

ttr

1 de 2

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

6. Valores e Despesas: Solicito informações detalhadas sobre os valores e
despesas envolvidos na manutenção da usina de asfalto, incluindo os custos com
reparos e substituição de peças. Favor fornecer uma estimativa dos gastos já
realizados e os previstos para a total recuperação da usina.

7. Previsão de Restabelecimento: Qual é a previsão de reestabelecimento
completo da usina de asfalto?

SALA DAS SESSÕES, 29 DE MAIO DE 2024.

WASHINGTON FERi a  NDO BANDEIRA

VER ADOR

Rua Assis Andrade, n.2  540, Centro, Conselheiro Lafalete, MG, CEP 36.400-067

Fone: (31) 3769-8100/— Fax: (31) 3769-8103

2 de 2